Участковая избирательная комиссия № 1510 с полномочиями избирательной комиссии сельского поселения
«Красновеликанское»

	РЕШЕНИЕ № 17

 с/п «Красновеликанское»                                         28 июня 2022г.
О рабочей группе по предварительному рассмотрению обращений о нарушении избирательного законодательства, жалоб (заявлений) на решения и действия (бездействие) нижестоящих избирательных комиссий при подготовке и проведении выборов главы сельского поселения «Красновеликанское», на выборах депутатов Совета сельского поселения «Красновеликанское» пятого созыва
В целях организации работы по рассмотрению обращений, поступающих в период подготовки и проведения выборов, руководствуясь статьей 29 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,  статей 23, 36 Закона Забайкальского края «О муниципальных выборах в Забайкальском крае», участковая избирательная комиссия №1510 с полномочиями избирательной комиссии сельского поселения «Красновеликанское»
РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о Рабочей группе по рассмотрению обращений о нарушении избирательного законодательства, жалоб (заявлений) на решения и действия (бездействие) участковых избирательных комиссий, поступающих в адрес  участковой избирательной комиссии №1510 с полномочиями избирательной комиссии сельского поселения «Красновеликанское» (далее УИКМО №1510) при подготовке и проведении выборов главы сельского поселения «Красновеликанское», выборов депутатов Совета сельского поселения «Красновеликанское» пятого созыва (приложение № 1).
2. Утвердить состав Рабочей группы по предварительному рассмотрению обращений о нарушении избирательного законодательства, жалоб (заявлений) на решения и действия (бездействие) участковых избирательных комиссий, поступающих в адрес УИКМО №1510 при подготовке и проведении выборов главы сельского поселения «Красновеликанское» (приложение № 2).
3. Настоящее решение отправить в территориальную избирательную комиссию муниципального района «Забайкальский район», разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения «Красновеликанское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Шестакова Светлана Анатольевна.

Председатель
избирательной комиссии		_____________	 ___Лопатина М.Н.
                                                                                   (подпись)		     (фамилия, инициалы)
	Секретарь
избирательной комиссии 	         _____________	___Бусоедова Г.Н.
М.П.					(подпись)		    (фамилия, инициалы)

Приложение №1
к решению участковой избирательной комиссии №1510  с полномочиями избирательной комиссии сельского поселения «Красновеликанское» от 28.06.2022 г. №17
Положение о Рабочей группе по рассмотрению обращений о нарушении избирательного законодательства, жалоб (заявлений) на решения и действия (бездействие) участковых избирательных комиссий, поступающих в адрес участковой избирательной комиссии №1510 с полномочиями избирательной комиссии сельского поселения «Красновеликанское»
1. Настоящее Положение определяет порядок и формы деятельности Рабочей группы по рассмотрению обращений, поступающих в адрес участковой избирательной комиссии №1510 с полномочиями избирательной комиссии сельского поселения «Красновеликанское» (далее – Рабочая группа).
2. В компетенцию Рабочей группы входит:
- предварительное рассмотрение обращений избирателей, кандидатов, зарегистрированных кандидатов, избирательных объединений, доверенных лиц зарегистрированных кандидатов, избирательных объединений, их уполномоченных представителей, наблюдателей, участковых избирательных комиссий, других участников и организаторов выборов, а также иных лиц и организаций о нарушениях положений законодательства о выборах;
- предварительное рассмотрение жалоб (заявлений) на решения и действия (бездействие) участковых избирательных комиссий;
- подготовка проектов представлений УИКМО №1510 в правоохранительные и другие государственные органы о проведении соответствующей проверки и пресечении противоправных действий, нарушающих избирательные права лиц, определенных настоящим Положением, и привлечении виновных лиц к ответственности, установленной законодательством Российской Федерации;
- подготовка проектов запросов, обращений в государственные органы, органы местного самоуправления, общественные объединения, организации всех форм собственности, а также должностным лицам для получения сведений, документов и материалов, необходимых для рассмотрения обращений, в том числе жалоб (заявлений) на решения, действия (бездействия) участковых избирательных комиссий;
- рассмотрение полученных от государственных органов, государственных учреждений, их должностных лиц, органов местного самоуправления, организаций, их должностных лиц необходимых сведений и материалов по вопросам компетенции Рабочей группы;
- заслушивание сообщений должностных лиц и граждан при подготовке мотивированного ответа на обращение;
- сбор и систематизация материалов о нарушениях законодательства и подготовка соответствующих заключений (решений) Рабочей группы;
- подготовка проектов решений УИКМО №1508 по поступившим в нее обращениям.
3.     Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами Забайкальского края, постановлениями Центральной избирательной комиссии Российской Федерации и Избирательной комиссии Забайкальского края, территориальной избирательной комиссии, решениями УИКМО №1508, а также настоящим Положением.
       4.    Подготовленные Рабочей группой документы вносятся на рассмотрение УИКМО №1510.
5.      Деятельность Рабочей группы осуществляется на основе коллегиальности, гласного и открытого обсуждения вопросов, входящих в ее компетенцию.
На заседаниях Рабочей группы вправе присутствовать и высказывать свое мнение члены УИКМО №1510, участвующие в подготовке материалов к заседанию Рабочей группы. В заседании Рабочей группы вправе принимать участие заявители, лица, чьи действия явились основанием для вынесения вопроса на рассмотрение Рабочей группы, а также лица, уполномоченные представлять их интересы, и иные заинтересованные лица. Полномочия представителя заявителя и иных заинтересованных лиц должны быть оформлены в установленном законом порядке. Для рассмотрения вносимых на заседание Рабочей группы вопросов могут приглашаться представители нижестоящих избирательных комиссий, организаций, осуществляющих выпуск средств массовой информации, органов государственной власти, специалисты, эксперты и иные лица. Список указанных лиц составляется и подписывается руководителем Рабочей группы либо его заместителем накануне очередного заседания.
О времени и месте заседания Рабочей группы извещаются члены Рабочей группы и члены УИКМО №1510 с правом решающего голоса.
Руководитель Рабочей группы дает поручения, касающиеся подготовки материалов на заседание Рабочей группы, оповещения ее членов и приглашенных лиц о времени и месте заседания Рабочей группы, организует делопроизводство в Рабочей группе, председательствует на ее заседаниях.
В отсутствие руководителя Рабочей группы, а также по его поручению обязанности руководителя Рабочей группы исполняет его заместитель, а в случае его отсутствия - уполномоченный на то член Рабочей группы.
6.      Заседание Рабочей группы созывает руководитель Рабочей группы. Заседание Рабочей группы созывается по мере необходимости. Заседание Рабочей группы является правомочным, если на нем присутствует более половины от установленного числа членов Рабочей группы.
Поступившие в УИКМО №1510 обращения и иные документы рассматриваются на заседаниях Рабочей группы по поручению председателя, а в его отсутствие – заместителя председателя УИКМО №1510.
Подготовка к заседаниям Рабочей группы ведется в соответствии с поручениями руководителя Рабочей группы членом рабочей группы, ответственным за подготовку конкретного вопроса, а также другими членами Рабочей группы, соответствующими избирательными комиссиями, а также привлекаемыми специалистами. К заседанию Рабочей группы готовятся подлинники или копии документов, необходимых для рассмотрения обращений, и иных документов, проект решения Рабочей группы по рассматриваемому обращению или иному документу, а в необходимых случаях – заключения специалистов.
Решения Рабочей группы выносятся на заседание УИКМО №1510 в установленном порядке. С докладом по внесенному в повестку заседания УИКМО №1510 вопросу выступает руководитель Рабочей группы (либо по его поручению заместитель руководителя Рабочей группы) и представляет проект решения УИКМО №1510, подготовленный на основании принятого Рабочей группой решения.
7.   Срок рассмотрения обращений, поступающих в Рабочую группу, определяется в соответствии с Федеральным законодательством.
8.    На заседании Рабочей группы ведется протокол, а при необходимости - аудиозапись. Протокол заседания ведет секретарь заседания, назначаемый председательствующим на заседании Рабочей группы. Протокол подписывается председательствующим на заседании.
9.     Решение Рабочей группы принимается большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Рабочей группы открытым голосованием. В случае равенства голосов "за" и "против" голос председательствующего на заседании Рабочей группы является решающим.
10. Документы Рабочей группы передаются исполнителями для хранения в порядке, установленном УИКМО №1510.

Приложение №2
к решению участковой избирательной комиссии №1510  с полномочиями избирательной комиссии сельского поселения «Красновеликанское» от 28.06.2022 г. №17

Состав Рабочей группы
по рассмотрению обращений, поступающих в адрес участковой избирательной комиссии №1510 с полномочиями избирательной комиссии сельского поселения «Красновеликанское»

	Руководитель Рабочей группы:

	1
	Шестакова Светлана Анатольевна
	Заместитель председателя участковой избирательной комиссии №1510 с полномочиями избирательной комиссии сельского поселения «Красновеликанское»

	Заместитель руководителя Рабочей группы:

	2
	Бусоедова Галина Николаевна
	Секретарь участковой избирательной комиссии №1510 с полномочиями избирательной комиссии сельского поселения «Красновеликанское» с правом решающего голоса

	Члены Рабочей группы:

	3
	Мокина Тамара Константиновна
	Член участковой избирательной комиссии №1510 с полномочиями избирательной комиссии сельского поселения «Красновеликанское» с правом решающего голоса

	4
	Просвирина Олеся Александровна
	[bookmark: _GoBack]Член участковой избирательной комиссии №1510 с полномочиями избирательной комиссии сельского поселения «Красновеликанское» с правом решающего голоса